Deli Balaban ve Tovuca Balaban (Toyca Balaban) ismini saptayabildiğimiz
en eski tarihli kaynak, İstanbul Atatürk Kitaplığı’nda bulunan Muallim Cevdet
tasnifleri içinde yer alan, MC 0.89 numaralı, Hicri 859/Miladi 1455 Batı Trakya
icmâl defteridir. Defterde varak 21b’nin sonuna doğru yer alan Delüce Balaban adlı
köy, İnebeği Emir-i Ahûr-ı Doğan Haşim’in timarı olarak kayıtlıdır. Defterde varak
4b’nin başında yer alan bilgiye göre, 1455 yılı öncesinde bir tarihte Turnacı Mukbil
adlı biri, Dimetoka’ya bağlı “Hatablu” (Hatiblü?)

Bulgaristan Yanbolu’da bugün-
kü Edrevo olan “Balabanlu” köyü ile birlikte, yine Yanbolu’ya bağlı Hacı Balabanlu ile
ilgili kayıt ile, muhtemelen, Eski Zağara yakınlarındki bir diğer “Balaban” adlı köyle
ilgili kayıt bulunmaktadır. (Mehmet Selvitop, “H. 859/M. 1455 Tarihli Batı Trakya
Bölgesine Ait İcmal Defteri” (yüksek lisans tezi), İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler
Enstitüsü İktisat Fakültesi Türk İktisat Tarihi Anabilim Dalı, 1999, s. 5, 10,17, 18, 25,
51, 64, 83, 117, 121, 146, 147, 152).

Gümilcine’den Serez istikametine doğru olan

5 Aşıkpaşazade, Osmanoğulları’nın Tarihi, çev. Kemal Yavuz - M. A. Yekta Saraç, nşr.
Hayati Develi - Samih Rifat (İstanbul: K Kitaplığı Yayını, 2003), s. 122, 390

6 Başbakanlık Osmanlı Arşivi, 167 Numaralı Muhasebe-i Vilayet-i Rum-İli Defteri I
(937/1530), nşr. Ahmet Özkılınç - Ali Coşkun - Abdullah Sivridağ - Murat Yüzbaşıoğlu,
(Ankara: Başbakanlık Osmanlı Arşivi Yayını, 2003), s. 46, 57, 61, 85, 138, 139; Vatan
Özgül, “16. Yüzyıl Öncesinde Dimetoka, Kızıl Deli ve Balabanlılar”, s. 46, 57, 61, 85,
138, 139, 258, 259, 274-276

“Toyca-Tavica-Tovici-Tovuca-Torıca-Toğuca-Toyuca”, Türkçe
kökenli bir kelime olmaz mı?”. Görüldüğü üzere farklı şekilde yer alan bu tabirin
etimolojisini araştırmak demek, tüm olasılıkları dikkate alarak araştırma yapma

8 167 Numaralı Muhasebe-i Vilayet-i Rum-İli Defteri I (937/1530), s. 46, 57, 61, 85, 138, 139;
Sefer Güvenç, Mübadele Öncesi ve Sonrası Eski ve Yeni Adları ile Kuzey Yunanistan Yer
Adları Atlası, s. 16

9 M. Tayyib Gökbilgin, (1952): XV. ve XVI. Asırlarda Edirne ve Paşa Lisası-Vakıflar-
Mülkler-Mukataalar, (İstanbul: İşaret Yayınları, 1952-Tıpkı Basım: 2007), s. 243

10 167 Numaralı Muhasebe-i Vilayet-i Rum-İli Defteri I (937/1530), s. 100, 119.
11 Mehmed Neşri, Kitab-ı Cihan-Nüma Neşri Tarihi, nşr. Faik Reşit Unat – Mehmed A.

Köymen, Cilt 1, (Ankara: Türk Tarih Kurumu Yayını, 1995), s. 215, 227, 243, 291, 301;
Mevlana Mehmed Neşrî, Cihânnümâ, nşr. Necdet Öztürk, (İstanbul: Çamlıca Yayını,
2008), s. 99, 105, 112, 132, 136.

Ayrıca Anahor Köyü’nün yerini
saptayabiliyoruz ki bu köy, Balabancık Köyü’nün hemen batısında yer almaktadır. (Ekrem
Hakkı Ayverdi, “Yıldırım Bayezid’in Bursa Vakfiyesi ve Bir İstibdalnamesi”, Vakıflar
Dergisi, 8 (1969), s. 37-39; Başbakanlık Osmanlı Arşivi, 166 Numaralı Muhasebe-i Vilayet-i
Anadolu Defteri (937/1530), nşr. Ahmet Özkılınç - Ali Coşkun - Mustafa Karazeybek
- Abdullah Sivridağ - Murat Yüzbaşıoğlu, (Ankara: Başbakanlık Osmanlı Arşivi Yayını,
1995), s.

Buna rağmen,
kaynakların tarihi yani ilgili kaynağın yazılma tarihi olarak, genel kabul gören
tarihlemeleri baz aldık.

KAYNAĞIN
ADI/KÜNYESİ

EDİRNE'YLE
İLGİLİ BİR
VAKFİYE
(TAYYİP

GÖKBİLGİN,
EDİRNE PAŞA

LİVASI)

MC 0.89/BATI
TRAKYA İCMAL

DEFTERİ

GÜMÜLCİNE'Y
LE İLGİLİ

DEFTER (167
NUMARALI

MUHASEBE-İ
VİLAYET-İ
RUM-İLİ

DEFTERİ I
(937/1530) )

AŞIKPAŞAZA
DE TARİHİ

RUHİ TARİHİ NEŞRİ TARİHİ ORUÇ BEY
TARİHİ

İDRİS-İ BİTLİSî,
HEŞT BİHİŞT

BULGU-BİLGİ Köy Adı Köy Adı/Kişi Adı Köy Adı Kişi Adı/Olay Kişi Adı/Olay Kişi Adı/Olay Kişi Adı/Olay Kişi Adı/Olay

KAYNAĞIN
TARİHİ

1485 1455 1530 1480 ? 1490 ? 1495 ? 1495 ? 1512

OLAYIN
GERÇEKLEŞTİ

DELİ
BALABAN BALABAN ? BALABAN ?

TAVİCA
BALABAN

TORICA
BALABAN

TOYCA BALABAN
(Transkipsiyon hatası

olduğunu düşünüyoruz.
TAVİCA BALABAN

şeklinde kayıtlı olsa gerek)

KOCA
BALABAN

TOĞUCA
BALABAN VE

TOYUCA
BALABAN

Kaynakça

Başbakanlık Osmanlı Arşivi, 166 Numaralı Muhasebe-i Vilayet-i Anadolu Defteri (937/1530),
nşr. Ahmet Özkılınç - Ali Coşkun - Mustafa Karazeybek - Abdullah Sivridağ - Murat
Yüzbaşıoğlu, (Ankara: Başbakanlık Osmanlı Arşivi Yayını, 1995), s. 92.

Başbakanlık Osmanlı Arşivi, 167 Numaralı Muhasebe-i Vilayet-i Rum-İli Defteri I (937/1530),
nşr. Ahmet Özkılınç - Ali Coşkun - Abdullah Sivridağ - Murat Yüzbaşıoğlu, (Ankara:
Başbakanlık Osmanlı Arşivi Yayını, 2003), s. 61.

Anonim Osmanlı Kroniği (1299-1512), nşr. Necdet Öztürk, (İstanbul: Türk Dünyası Araş-
tırmaları Vakfı Yayını, 2000), s. 32.

Aşıkpaşazade, Osmanoğulları’nın Tarihi, çev. Kemal Yavuz - M. A. Yekta Saraç, nşr. Hayati
Develi - Samih Rifat (İstanbul: K Kitaplığı Yayını, 2003), s. 122, 390.

Ca’ferî b. Muhammed el-Hüseynî, Târîh-i Kebîr (Tevârih-i Enbiyâ ve Mülûk), nşr. İsmail
Aka, (Ankara: Türk Tarih Kurumu Yayını, 2011), s. 30.

B İR ONOMAST İK PROBLEM İN İN ÇÖZÜMÜ: DEL İ -TOVU -KARA

392

Feridun Ahmed Bey, Münşeâtu’s-Salâtîn, I, (İstanbul: Takvîmhâne-i Âmire, 1266/1850), s.
106, 107, 112.

Gelibolulu Mustafa Âli Efendi, Kitâbü’t-Târih-i Künhü’l-Ahbâr, nşr. Ahmet Uğur – Mustafa
Çuhadar – Ahmet Gül – İbrahim Hakı Çuhadar, (Kayseri: 1997), s. 119, 127.

Gökbilgin, M. Tayyib, (1952): XV. ve XVI. Asırlarda Edirne ve Paşa Livası-Vakıflar-Mülkler-
Mukataalar, (İstanbul: İşaret Yayınları, 1952-Tıpkı Basım: 2007), s.

Necdet Öztürk, (İstanbul:
Çamlıca Yayını, 2007), s. 28.

Ruhi, Ruhi Tarihi Oxford Nüshası-Değerlendirme, Metnin İçinde Yeni Harflerle Çevirisi
(Tıpkı Basım İle Birlikte), nşr. YaşarYücel - Halil E. Cengiz, (Ankara: Türk Tarih
Kurumu Yayını, 1992), s. 388.

Selvitop, Mehmet, “H. 859/M. 1455 Tarihli Batı Trakya Bölgesine Ait İcmal Defteri” (yüksek
lisans tezi), İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü İktisat Fakültesi Türk
İktisat Tarihi Anabilim Dalı, 1999, s. 25.

Solakzade, Solakzade Tarihi, nşr. Vahid Çabuk, (Ankara: Kültür Bakanlığı Yayını, 1989),
s. 52-53, 99.

VATAN ÖZGÜL